r*356. Rolánd szlavóniai bánnak itéletlevele, melylyel Blagusa 
földet Márton zágrábmegyei várjobbágynak oda határozza. 510 

357. Spalato város községe követeket küld IV. Béla magj'ar ki-
rályhoz 512 

358. A győri káptalannak bizonyságlevele az Ekli Endre comes 
fiai közt történt birtokosztályról 513 

359. A győri káptalannak bizonyságlevele, hogy Yadasi Jacab 
Yichában lévő birtokrészét eladta rokonának Bankó, Kovcli 
fiának 515 

1262 
360. IV. Béla királynak Megeriza helységet tárgyazó adománya 

Gergely, Grobesza fia számára 516 
361. István ifjabb király megerősíti IV. Bélának több helységet 

tárgyazó ítéletét a Zaah nemzetségbeli Job pécsi püspök és 
testvére Péter, s Lukács és testvérei közt 516 

362. István ifjabb királynak Makramai földet tárgyazó adomá-
nya Hugka és fiai számára 518 
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1. 

Szent István első magyar király és az ország alkotójá-
nak legendája, mint föfontosságú törvénykezési okmány. 

1000—1038. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigoniensis 
omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris noticiam pre-
sencium habituris salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer-
sorum noticiam tenore presenciura volumus peruenire, quod 
discretus juuenis Magister Stcphanus Nótárius Monasterij 
Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié, legittimus procura-
tor domini Vyllermi Abbatis et tocius Conuentus predicti 
Monasterij Sancti Martini ad nostram personaliter veniendo 
presenciam vice et nomine dictorum domini Abbatis et Con-
uentus nobis proposuit in hunc raodum : quod quia nobiles et 
ignobiles Prouincie et Comitatus Symigiensis vniuersas deci-
mas secundum institucionem et ordinacionem seu donacionem 
Sanctissimi Regis Stephani primi Regis Hungarorum predicto 
Monasterio secundum justiciam et approbatam Regni consue-
tudinem soluere recusarent contumacia et inobedencia obsti-
nati, et ex hoc predictus dominus Vyllermus Abbas, totusque 
eiusdem ioci Conuentus magnam in juribus eorum perciperet 
diminucionem et detrimentum. Cum igitur jura Ecclesie ipso-
rum defendere et tueri velint et intendant salubriter Deo 
propiciante toto suo nisu et conamine, sicut eis necessario 
incumbit; et quia ad hoc legenda Sanctissimi Regis Stephani 
authentica, et approbata per Sanctissimos Romanos Pontifi-
ces; sit sumpme necessaria : ideo particulam illám, in qua 

l* 

continetur constitucio et ordinacio de decimis Monasterij San-
cti Martini predicti in dicta Prouincia et Comitatu Symigi-
ensi existentibus, ad cerciorem et firmiorem tuicionem deci-
marum eiusdem Monasterij humili cum instancia suplicauit, 
vt rescribi faceremus, nostroque sigillo authentico communiri. 
Cuius quidem particule legende authentice et approbafe tenor 
talis est : 

»Post obitum vero patris Stephanus adhue adolescens, 
fauore principum et plebis in patris solium laudabiliter proue-
etus, ardenciori animo cepit veritatis propagator existere; 
quia quamuis adolescencie annis floreret; non tamen cor in ore, 
sed os in corde habebat; scripturarum Diuinarum, qnibus 
adprime flagrabat, non immemor, judicium et jiisticiam in 
oculis proponebat, iuxta illud Salomonis : »Audiens sapiens 
disciplinam sapiencior erit, et intelligens gnbernacula possi-
debit«. In omnibus itaque mandatis Deo fidelis dispensator 
existens, apud se cepit meditari, qualiter subiectum sibi popu-
lum vnins Dei cultui maneiparet. Quod quia perpendebat abs-
que vicinarum gencium confederatíone fieri minimé posse ; 
pacem cum exterarum Prouinciarnm populis fideliter institu-
tam raborauit, vt eo securius, quod in mente tractabat, in 
nouella plantacione Christianitatis expleret. Sed aduersanus 

tocius bonitatis, inuidie plenus et malicie diabolus, vt sanctum 
Christi tyronis propositum disturbaret, intestina bella com-
mouit; quoniam eius instinctu plebs gentilis Christiane fidei 
iugo collá submittere renuens, cum principibus suis adominio 
ipsius se subtrahere moliebatur. Ceperunt enim vrbes deso-
lare, predia vastare, possessiones depredari, seruos cedere, 
et — ut cetera sileam — ipsi insultare. Cumque deelinare 
ipsi de via sua peruersa nollent, nec furor eorum saciaretur; 
Dux ipse conlidens de eterna virtute, ad superandam hostium 
rabiem multitudine exercitus sui sub vexillo Deo dilecti Pon-
tificis Martini, sanctique martiris Georgij processit. Illis forte 
diebus vrbem, que wlgo Wesprem nuncupatur, obsederant, 
bee ad conuicia. eius commouentes; scilicet vt vbi Ducalis 
accessus conuersatorium habebatur, ibi consederent, quo faci-
lior ingressus ad alia predia occupanda inueniretur. Ipse 
vero Diuina preeunte clemencia aduersus eos consurrexerat,. 
et hic in tide, i 11 i vero tantum in armis confidentes, vtrinque 

decertauerunt. Tandem kostibus victis, et ex parte cesis, et 
ex parte captis et alligatis, Dux victor cum suis victorie dona 
reportauit. Quopropter possessionibus eorum tam in agris 
quam in villis, sapienter diiudicauit; non sicut quondam 
Saul, qui deuicto Agag Rege Amalech de spolijs eiusdem Do-
mino prohibente meliora elegerat. Sed quoniam Pannónia 
Beati Pontificis Martini natiuitate gloriatur, cuius eciam 
patrocinantibus meritis vir Christo fidelis, vt iam dictum est, 
de hostibus victoriam reportauit; nichil ex rebus eorum ad 
opus sui reseruans, iuito eum theophilis consilio, iuxta fun-
dum sancti presulis, in loco qui Sacer Mons dicitur, vbi San-
ctus Martinas, dum adhue in Pannónia degeret, oracionis sibi 
locum assignauerat, sub titulo ipsius monasterium construere 
cepit; possessionibus et reddibitus, eunctisque sufticieneijs 
dotauit, et ipsius suffragio domitorum decimacionibus simile 
fecit Episcopijs, eonstituens ex eorum omnibus facultatibus 
tam stricte decimas dari, vt si cui decem liberos liabere con-
tingeret, decimara prolem Sancti Martini Cenobio daret.« 

Nos igitur expeticionem procuratoris dictorum domiui 
Abbatis et Conuentus de eonstitucionc et ordinacione Sanctis-
simi Regis Stepbani iustam főre et vtilem recognoscentes, 
more premisso sub nostro sigillo rescribi fecimus, et ad maio-
rem cautelam munimine sigilli nostri autlientici publieauimus. 
In cuius rei testimonium perpetuainque stabilitatem presentes 
litteras nostras priuilegiales emanari fecimus, appensione 
maioris sigilli nostri roborando. Dátum per manus disereti 
yiri Magistri Demetrij Lectoris Ecclesie nostre feria quarta 
proxima post dominicam Judica, auno Domini millesimo tre-
centesimo quinquagesirao. 

I d e s z á m í t a n d ó m é g : 

1) A székesfehérvári káptalannak két kiadványa : 

a) Capitulum Ecclesie Albensis omnibus Ckristi fideli-
bus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspec-
turis salutem in eo, qui est vera salus, daus quietem komini-
bus. Ad vniuersorum noticiam karúm serie volumus peuenire, 
quod licet in antea honorabiles viri, religiosi et Deo deuoti, 
fráter Vilkelmus, Dei et Apostolice Sedis gracia Abbas Sacri 

Montis Pannonié, cum suo Conuentu mediantibus litteris ipso-
rum amicabili postulacione amicabiliter a nobis postulaue-
runt, vt de decreto Santissimi Regis Stepbani, et de legenda 
eiusdem, ac eciain de registris Ecclesie nostre in conseruato-
rio existentibus, que ad libertatem Monasterij Ecclesie Beati 
Martini Confessoris dicti Sacri Montis Pannonié pertinerent, 
in subsidium et tuicionem eiusdem Monasterij reinueniri et dari, 
sub sigillo nostro authentico easdem concedi petebant, vt est 
pretactum : sed quia buiusmodi reinuencio et concessio per 
simplicera peticionem fieri non uebebat secundum antiquam 
consuetudinem Ecclesie nostre, sed ad preceptum dominorum 
nostrorum Regis et Regine, vei superiorum ; ideo ad mauda-
tum litterarium domini Guidonis miseracione Diuina tituli 
Sancte Cecilie Presbyteri Cardinalis, Apostolice Sedis Legati, 
in legenda Sanctissimi Regis Stephani per Sanctissimos Pa-
pas approbata et authenticata, que ad dictum Monasterium 
Beati Martini confessoris, et ad libertatem eiusdem luculenter 
et euidenter pertinent, excipienda. Cuius constitucionis le-
gende tenor talis est : 

»Post obitum vero stb. (mint fentebb.) 
Nos igitur tam ad preceptum dicti domini Cardinalis, 

quam causa communis justicie ea, que pertinent ad liberta 
tem dicti Monastarit, de verbo ad verbam vberiorem rei ad 
cautelam absque scrupulo alicuius falsitatis inseri et trans-
cribi fecimus. In cuius trausscripcionis, prerogatiue, reinuen-
cionis, libertatis et constitucionis memóriám perpetuamque 
stabilitatem eidem Monasterio Beati Martini confessoris pre-
sentes litteras nostras priuilegiales cum pendentis et authen-
tici sigilli nostri munimine duximus roborandas. Dátum anno 
Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo quadragesimo 
nono. Reuerendo viro Magistro Thatamerio dicte Ecclesie 
nostre Preposito auleque Regie Vice Cancellario; discretis 
viris Jobanne Cantore, Demetrio Custode, Stcpbano Decano 
Ecclesie nostre existentibus, XI. kalendas Augusti.